

KURJER WARSZAWSKI

D. 18. Kwietnia. — Rok 1834.
Piątek.

N^o 104.

Jutro, Ś. Hermogenes.
U Żydów wielka Sobota Hagudel.

N. PAN raczył, do stałego zasiadania w Radzie stanu Królestwa Polskiego, powołać Hrabiego Franciszka *Potockiego*, Rzeczywistego Radcę stanu, Prezesa Komisji woj: Mazowieckiego, i Hrabiego Stanisława *Kossakowskiego* Radcę stanu, należącego do spraw zagranicznych Cesarstwa. — Wczoraj, Cielonkowie rządu, Jenerałowie, Urzędnicy władz wszelkich, Oficerowie i wiele innych znakomych osób, na powitanie JO. Feldmarszałka, Xcia *Warszawskiego*, na pokojach zamkowych, złożyli Mu swe uszanowanie. — Liczne grono krewnych i przyjaciół ś. p. Hrabi *Ossolińskiego* b. Kasztelana Podlaskiego, znajdowało się wczoraj w Kościele XX. *Reformatów* na żałobnem Nabożeństwie; wielką Mszą celebrował Kanonik Hrabia *Ossoliński*. Zwłoki Nieboszczyka będą przeniesione do dóbr jego w *Podlascie*. — W tych dniach wyjdzie *Nowy Plan* do 44 Loterii Klasycznej, który ma być bardzo *pożądany*, albowiem w każdej klasie zawiera znaczne summy nowemu Premjanij urozmaiczone do wygrania, zaś w ostatniej klasie pierwsza wygrana jest *Pół miliona złotych!!!* (Pretendenci do fortuny, nie będą mieli teraz potrzeby szukać jej względów zagranicą.) — Nowo otworzony *Dom przytulku i pracy* otrzymał w darze 61 szczap drzewa z następującą odezwą: „Spór zachodzący o własność przyłączonego tu bonu na 61 szczap, nie może być lepiej rozstrzygnięty jak w ten sposób, że się odsyła do Domu przytulku i pracy.“ — Jeden ze znanych Żebraków ulicznych, który straciwszy przypadkowo nogę, żebrał na *Ilumachiem* i na *Saskim placu*, wraz z podobnym sobie kolegą, wyznał w Domu przytulku i pracy, że służy za parobka i że przez spekulację wychodził codziennie w wolnych chwilach na żebranie, do której mu

drewniana noga ułatwieniem była! — *Franciszek Zatorski* do sklepu Dobroczynności na korzyść ubogich ofiarował swe dzieła następujące: *Polowanie* poema opisane w 4ch pieśniach, *exemplarzy* 5; *Wiersz o Dobroczynności* *exem:* 74; *Tryolety* *ex:* 5; *Pienia historyczne i religijne* *ex:* 5. — W Księgarni G. *Sennwald*a nabyć można nowe dziełko *Gospodarskie p. t. O Pługu nowym*, bez przewodnika, wynalezionym przez J. T. *Grauf*a, poprawianym przez K. E. *Meicza* Profesora w Wiedniu, cena zł. 3 gr. 15. W tejże Księgarni prenumerować można na rok bieżący różne dzienniki *Mód* jako to: *Wolera* (*le Volent*), *Lipską gazetę mód* i ulubiony także *Schuellpost für Moden*. — Wkrótce w wielkim Teatrze wznowiona będzie dawniej z powszechnem zadowoleniem widzianą *Drama Gracz* czyli *Dziewięć stawione na karte*. — *Tomy Iszy* i *2gi Pamiętnik Rolniczo-Technologicznego*, wydania postórznego, wyszły z druku. — Rzymianin *Stanisław Rinaldi*, przypomina Amatorom, że może uczyć układania wszelkich rysunków z *mozaiki*, do czego ma wszelkie materiały; naprawia oraz uszkodzone i odnawia stare obrazy czyli malowania olejno, a to według sposobu wynalezionego w Rzymie r. 1790, za małe wynagrodzenie. Przytem uczy z łatwością języka *Włoskiego*. Wiadomość o nim u *JP. Bjorentiniego* na *Krakowskiem Przedmieściu* Nr. 436. — *Województwo Podlaskie* poniosło dotkliwą stratę przez śmierć *JW. Józefa Grabowskiego* b. *Marszałka* i *Posta Węgrowskiego*, *Dziedzica* dóbr *Żarnowki*, w dniu 28 *Marca* b. r. nastąpioną. Zgon jego zawczesny zasmucił rodzinę, sąsiadów i włościan, których żył rzewne przy obrzędzie żałobnym wylane, świadczą o przywiązaniu i żalu z jakim zwłoki zmarłego do miejsca wiecznego spoczynku od-

prowadzili. W skromnych mowach pogrzebowych współobywateli, skreślone życie nieboszczyka jest niewątpliwym dowodem, iż w życiu swoim poświęcając się usłudze publicznej, umiał nie tylko pozyskać zaufanie Rządu, lecz i na przychyłność współrodaków zasłużyć. G.J.E.

Hiszpanja.— Królowa Reientka d. 26 z. m. podpisała 2 ważne wyroki, które uczyniły niezmiernie wrażeń; w pierwszym z nich, nakazuje zabrać na skarb krajowy, wszelkie dobra własne tych Duchownych, którzy opuścili swe parafje i należą do powstańców; 2gi wyrok znosi Klasztory, których zakonnicy ukrywający broń i jakim bądź sposobem wspierają Karlistów. — Odezwa wydana przez Biskupa *Leonu* za *Don Karolem*, mieści mnóstwo wyrazów przeciw Królowej Reientce, tak niewłaściwych, że nawet niepodobna się Karlistom. — Listy kupieckie donoszą, że kilka tysięcy wojska Hiszpańskiego już wkroczyło do Portugalji, i dla tego *Don Karol* oddalił się od granicy. — Bardzo głoszą, że iak tylko wojsko Hiszpańskie wkroczy do *Portugalji*, natychmiast wszelkie siły wojska *Donny Marji* otoczą *Santarem*, przez co *Don Michał* uledek musi.

Niemcy.— Lubo zapewniano, że Cesarz *Austrjacki* wyiedzie wkrótce do *Włoch*, od kilku dni głoszą, iż to nie nastąpi, i Monarcha bawic będzie przez następne lato, iak zwykle w pałacu *Szenbrun* lub w *Badenie* bliskim Wiednia. Cesarz czuje się być nierównie zdrowszym. — Mówią, że teraz Ministrowie Niemieccy zebrani w Wiedniu, odłożą wszelkie narady a naradzać się będą względem teraźniejszego stanu *Szwajcaryi*, tyle już niepokojącego ościenne kraie. — Wojska *Wirtemberskie* i *Badenskie* są w pogotowiu do zebrania na każdy rozkaz. — Xłg *Karol Brunswicki* obrał sobie na mieszkanie miasto *Niza* we *Włoszech*, lecz wcale nie przychyła się do uznania Xłcia *Wilhelma* panującym w *Hrunswiku*. — W giel-

derskie a nawet *Anstrjackie*. — Słychać że tego lata *Król Pruski* odwiedzi miasta *Królewiec* i *Poznań*.

Francja.— Mówią, że rządy *Francuzki* i *Angielski* wkrótce ogłoszą iak stanowczo działac będą względem *Hiszpanji* i *Portugalji*. — Do niepewnych pogłosek należy, że *Romario* tajemnie znajduje się w *Paryżu*, ogolił faworyty i tak jest ubrany, iż go poznać niepodobna. Mówią, iż wychodcy chcieli go zamordować. Zamiarem iego jest udać się do *Angliji*, ma on dosyć kosztowności i pieniędzy. — Dzienniki *Paryzkie* Ministerjalne ciągle dowodzą, że odrzucenie projektu wynagrodzenia *Ameryki* jest nader szkodliwe dla *Francji*, z czego skutki okażą się wkrótce. — Poselstwo *Rossyjskie* w *Paryżu* d. 5 b. m. odebrało z *Petersburga* depesze przywiezione przez Pułkownika *Paskiewicza*. — Znowu uciechę o zaślubinach *Xłcia Orleańskiego*, mówią że ten *Królewicz* uda się do *Algieru* iako dowódzca *Francuzkiego* wojska tamże będącego. — Politycy są bardzo ciekawi kto teraz zostanie Posłem *Francuzkim* przy *Sułtanie*, gdy *Admirał Russyn* jest mianowany *Ministrem* marynarki. — *Policja* w *Paryżu* zabrała wszelką broń będącą w zapasie u *Puszkarzy*. — Z portu *Tulonu* wypłynie fregata do *Aukony*, mówią że ma ważne polecenie. — *Xłcia Broglje* odwiedzili z pożegnaniem wszyscy Posłowie zagraniczni. — Głoszą w *Paryżu*, że *Król Szwedzki* uznał młodą *Jzabelę* Królową *Hiszpanji*.

Włochy.— Od nieciakiego czasu okręty wojenne *Sardyńskie* są ciągle blisko brzegów *Toskanji*, co jest zagadką polityczną. — Miasto *Werona* należące do *Austrji*, ma być obwarowane. — W *Rzymie* w środku zeszłego *Marca* bywały przymrozki.

Turcja.— *Sułtan* ozdobił nowym orderem zastugi, kilkunastu znakomitych mężów swego Państwa, wymieniając każdego zastugi wojskowe i cywilne, iako to: *Hozrew Baszę*, *Kapu-*

dana Baszę i t. p.; oświadczył oraz zupełne zadowolenie z działań swego Posła wracającego teraz z *Petersburga*. — Biskupem Katolicko-Ormjańskim mianował Sultana Xiedza *Czohadszyoglu Artin Wartahel*. — Poseł Grecki P. *Zografo* przybył do *Stambułu*.

Rozmaitości. — *Ojciec S.* rozkazał *Snyceczowi Tadolini*, zrobić statug *S. Pawła*, dla nowo budującego się kościoła tegoż Świętego; ma być tak wielki iak kolos na *Monte Kawallo*; sztuka marmuru z której ma być zrobionym, waży 20,000 funtów. — Z *Bruzelli* donoszą, do jakiej zgręczności tam doszli przedrukowujące cudzych dzieł i dodają, że ostatnie dzieło *Wiktora Hugo* przybyło tam rano w Sobotę, o 1szej oddano je drukarni, a wieczorem o 10tej już był Iszy tom przedrukowany, składa się z 300 stronic, w Poniedziałek rano już całe dzieło oprawne przedawano. — *Professor Deberciner* w *Jenie*, ściągnął powszechną uwagę na wynalazek, ażeby wódkę z kartofli uszlachetnić i nadać jej smak iak najlepszego koniaku. Wynalazek ten zasadza się na tem iak następuje: do 3ch wiader wódki sypie się 6 funtów dobrze wypalonych i na proch startych węgli, 6 funtów koncentrowanego wiotryolu, czwartą część wiadra octu, miesza się to razem przez 8 do 14 dni, potem dystyluje się, a tak otrzymuje się spirytus czysty z przyjemnym smakiem i zapachem, który jest bardzo dobry do sporządzania likierów i różnych perfum. Chcąc zaraz z niego koniak zrobić, dobiera się do niego tyle wody ile do każdej wódki do picia używanej, a potem do wiadra takiej rozpuszczonej wódki dodaje się 6 butelek *Mozella*, i nalewa się na lagier winny, a tak otrzymuje się najlepszy koniak, który smakiem przechodzi wszystkie dotąd używane Rumy. — *Amerycanie* prowadzą szczególniejszy handel, dowożą oni na okrętach do *Kalkuty* lód, z początku szło im trochę trudno, bo zawsze 3cia część lodu stopniała, a drogo go

bardzo przedając, nie wiele mieli odbytu, lecz zwierzchność w *Kalkucie* pozwoliła im przewozić ten towar bez cła i wypakowywać go po zachodzie słońca, a tak bardzo wielki mają odbyt, pół funta lodu angielskiego kosztuje 4 *Anas* (złp. 1 gr. 8). — W *Berlinie* iakież waga buda durzył chłopa z okolic *Klainguenstedt*, odkrywając mu że jest zabójcą *Hauvera*, chłop żywił go u siebie przez kilka dni, potem udał go do zwierzchności pewnym będąc że dostanie przywrócone 15,000 reńskich, lecz mniemany morderca zapał się przed sądem tego zabójstwa, iednakże Policja trzyma go iako oszusta. — W *Berlinie* niedawno matka która już 5go spodziewała się połogu, zabiła swoje iedne dziecko, które iej z żyjących pozostało, Chłopca 6cioletniego, uderzywszy go kilka razy siekierą w głowę, po spełnieniu tego morderstwa natychmiast wydała się sama sądowi. Tamże młody mądry i ambitny rodziców syn zakochał się w młodej uczciwej ale biednych rodziców córce; jego rodzice ani słyszeć o tem chcieli, probował on kilka razy zniknąć ich, ale na próżno, zamierzył więc umrzeć i w tym celu oznajmił kochance że już ma zezwolenie rodziców, i zamówił ią ażeby przyszła z swoimi rodzicami do domu jego rodziców na zaręczyny; zaprosił wielu przyjaciół i krewnych, a tak gdy rozgniewani rodzice przyjechali wszystkich ostrzeć słowy, rzucił się w przytomności wszystkich przez okno w rzekę *Spre*, która tuż pod domem rodziców płynie, i utonął! — Znany w *Warszawie* *Karol Rapo*, przybył teraz do *Amsterdamu*. — W *Paryżu* na Koncercie sławnego *Herca* fortepjanisty, powstała kłótnia między Panem *Bilard* i Panem *Morisem Szlesingerem* wydawcą muzycznej *Gazety*, poczem nastąpił pojedynk na pistolety. Pan *Szlesinger* ma surdnt przestrelony a Pan *Bilard* jest lekko po boku draśnięty. — *Tancerka Talioni* wróciła z *Londonu* do *Paryża*, przyjęła ią z entuzjazmem.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Mirowski Jac: Senator z Krakowa, Łazowski Sędzia Appel: z Strumień, Liders Jenerał z Putuska, Ryz Sta: Dzie: z Chiliczek, Smoczarski Józ: Dzie: z Lisiowa, Lebowski Mich; Dzie: z Rudnik, Morawski Mat: Dzie: z Chrzesnego, Głiszczyński Jan z Cmirowa.

DOMIESIENIA.

KREFFT Furman odjeżdżając w tych dniach do Gdańska, życzy sobie wziąć z sobą PASSAŻEROW lub ŁADUNEK iaki. Wiadomość w Hotelu Drezdeńskim przy ulicy Długiej.

Jest do wypuszczenia w trzyletnią dzierżowę od Sgo Jana r. b. MAIETNOSC znaczna w korzystnym położeniu, o 8 mil od Warszawy odległa, z kompletnymi zasiewami i inwentarzami. Bliższą wiadomość można powziąć w domu Nr 438, przy ulicy Krakowskie Przedmieście na 3im piętrze od frontu w godzinach po między 2gą i 4tą.



Summa 20.000 zł.; jest do wypożyczenia na lat 2 lub 3 na dom murowany, tu w Warszawie. Wiadomość pod Nr 123, przy ulicy Piekarskiej na pierwsze piętro. —

Chwalibog.

Wleś WIERZBICA wielka w Parafji Skołatowskiej w Obwodzie i Wdźwie Płockiem położona; od miasta Wyszogroda nad Wisłą leżącego o mil 2, od Miasta Płońska o milę jedną, od Warszawy o mil 8 odległa, jest do wypuszczenia w trzyletnią dzierżawę, płynie koło tej Wsi Rzeka rybna Płonka nazwana, Młyn na niej wodny z obszernym Stawem. Także jest KUŹNIA i DOM SZYNKOWNY w bliskości Parafjalnego Kościoła; oraz inne domy w których ludzie zaciężni mieszkają. Ma rozległe łąki i paśniki na których znaczna gromadę Owiec, Krów i Stadninę Koni utrzymywać można. Grunta są po większej części pszenne i nieco żytnie. Ktoby sobie życzył takową zadzierżawić, niech się zgłosi do podpisanego Dziejdzica w Wierzbicy, a z wolnej ręki wypuszczoną mu zostanie. —

Antoni Pomianowski.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż Dom tu w Warszawie przy ulicy Podwale pod Nrem 528 położony, do Karóla i katarzyny z Schejbów separowanych Pahl należący, w skutku rozdziału majątku w trzech terminach, z których pierwszy na dzień 11 Kwietnia, 2gi na dzień 25 t. m. 3ci i ostatni na dzień 9 Maja r. b. na godzinę 4 z południa w Kancelarji hypotecznej podpisanego Reienta są wyznaczone przez publiczną licytacją najwięcej dającemu sprzedany będzie. Zbiór objaśnień i warunki licytacji

każdego czasu w Kancelarji podpisanego są do przejrzenia —

Ostrowki Reient W. M.



Fortepjan zupełnie nowy mahoniowy, Leszczyński-kiego, jest do sprzedania w domu Frydrychsa na Nowym Swiecie, bliższa wiadomość u Murgrabiego.

DO NAJĘCIA od Sgo JANA r. b. SKLEP przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 439, w którym od lat kilkunastu istniał handel Sukienny, wraz z odpowiedniemi MIESZKANIEM na drugim piętrze. Tutzież 2 POKOJE na dole w tym samym Lokalu.



Cztery Krowy rasy Żuł. wskiej, między temi jedna Tyrolskiej, z których 2 dopiero ocielone, 2 zaś na ocielaniu, są do zbycia przy ulicy Nowolipie pod Nr 2441. Tamże jest do wynajęcia od Sgo Jana r. b. MIESZKANIE, Stajnia na 8 Koni lub tyleż Bydła, wraz z Wozownią.



Koń gniady, angliczowany, młody, wierzcho wy lub do zaprzęgu zdatny, jest do sprzedania w domu Frydrychsa na Nowym Swiecie, bliższa wiadomość u Murgrabiego d mu.

Para KONI skarogniadych, pięknej rasy, dobrze uieżdżnych i zdalnych do zaprzęgu, wraz z SZORAMI angielskimi nowymi z brzemem i bez brzemiu, jest do sprzedania. Ktoby chciał takowe pałyć wiadomość o nich powziąć może u Murgrabiego w Pałacu Paca przy ulicy Miodowej.

* * * *Jutro u Matiewskiego przy ulicy Beansarskiej Sniadanie, Barszcz postny, Zupa rybna, Szczupak szpikowany z rożną z kapustą i inną. Sandacz po Radziwiłłowsku i Holendersku, Karp na szar i z rusztu, Okoń z zaiami i smażony, Karp na sposób Węgierski, Pierogi grzybane, lenwe i 3 powidlami, Pyzy na parze, Pieczeń Dominikańska, Poledwica z grzybami, Ragu cielecy i Potrawa.*

Jutro u Bogaskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550, w domu dawniej Baldego, a teraz Summersa, Sniadanie, Pieczeń wołowa z rożną sposobem Angielskim, Węgorz z rożną pieczony, Okoń sposobem Holenderskim, Szczupak po Węgiersku, Karp na szar i Potrawa z kapłonów z podniebkami, i różne mięsne Potrawy.

Dzis rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe 10. TEATR WIELKI. Jutro ostatni raz wystąpienie PP. Kirchnera i Watlera, Krotosła Tragarz, zakończy Zmyślona Katalani z Koncertem i Komijną Golopadą; w środku w języku Polskim *Kto wie na co się to przyda.*